



Ministerio de Hacienda
CENTRO DE CAPACITACION EN POLITICA Y GESTION FISCAL
ENERO-JULIO 2019
Ejecución de Gastos y Aplicaciones Financieras
En RD\$



Detalle	Total	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
2 - GASTOS													
2.1 - REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES	74,770,699.17	9,350,837.50	9,348,779.22	9,265,369.81	16,541,092.10	11,103,685.43	9,364,774.68	9,796,160.43	-	-	-	-	-
2.1.1 - REMUNERACIONES	58,536,274.80	8,081,440.00	8,084,830.00	8,007,290.00	8,091,616.50	9,746,516.50	8,051,423.80	8,473,158.00	-	-	-	-	-
2.1.2 - SOBRESUELDOS	7,813,910.00	67,800.00	61,800.00	67,800.00	7,246,260.00	139,250.00	103,000.00	128,000.00	-	-	-	-	-
2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	8,420,514.37	1,201,597.50	1,202,149.22	1,190,279.81	1,203,215.60	1,217,918.93	1,210,350.88	1,195,002.43	-	-	-	-	-
2.2 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS	7,197,066.39	-	1,439,047.29	867,039.50	1,023,925.80	1,376,679.96	1,066,167.83	1,424,206.01	-	-	-	-	-
2.2.1 - SERVICIOS BÁSICOS	3,035,465.85	-	400,080.47	674,496.88	459,327.79	469,795.95	504,875.55	526,889.21	-	-	-	-	-
2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN	151,920.82	-	14,692.10	-	19,057.00	-	-	118,171.72	-	-	-	-	-
2.2.3 - VIÁTICOS	197,428.17	-	-	-	88,428.17	-	-	109,000.00	-	-	-	-	-
2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE	216,435.00	-	-	-	199,935.00	-	-	16,500.00	-	-	-	-	-
2.2.5 - ALQUILERES Y RENTAS	90,215.44	-	-	-	77,290.00	12,925.44	-	-	-	-	-	-	-
2.2.6 - SEGUROS	368,302.53	-	76,352.72	71,631.69	71,387.44	71,595.44	38,667.62	38,667.62	-	-	-	-	-
2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES	2,010,226.53	-	883,013.75	70,673.33	-	233,811.46	382,064.11	440,663.88	-	-	-	-	-
2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES	581,697.75	-	20,469.45	14,719.60	48,359.20	419,168.57	51,328.95	27,651.98	-	-	-	-	-
2.2.9 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN	545,374.30	-	44,438.80	35,518.00	60,141.20	169,383.10	89,231.60	146,661.60	-	-	-	-	-
2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS	4,872,273.89	-	93,804.44	942,875.98	428,829.55	1,953,622.06	610,263.14	842,878.72	-	-	-	-	-
2.3.1 - ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES (6)	203,861.37	-	27,949.81	32,899.81	50,419.70	-	-	92,592.05	-	-	-	-	-
2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS	62,637.17	-	-	-	62,637.17	-	-	-	-	-	-	-	-
2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS	103,771.41	-	-	-	-	48,048.42	46,722.99	9,000.00	-	-	-	-	-
2.3.4 - PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO	47,114.43	-	-	-	17,700.00	4,306	19,559.68	128,195.79	-	-	-	-	-
2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS	345,342.93	-	-	3,398.40	4,460.40	50,062.03	4,389.60	5,548.80	-	-	-	-	-
2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS	2,106,982.04	-	-	840,000.00	280,000.00	415,018.12	288,931.42	283,032.50	-	-	-	-	-



2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.3.9 - PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS	2,157,401.25	-	65,854.63	66,577.77	13,612.28	1,436,187.54	250,659.45	324,509.58	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES	294,785.00	-	-	97,400.00	35,000.00	79,385.00	83,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4.1 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	294,785.00	-	-	97,400.00	35,000.00	79,385.00	83,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4.5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4.7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5.1 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5.3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5.4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	2,661,152.30	-	95,527.94	291,122.28	131,777.79	667,255.45	1,336,582.84	138,886.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6.1 - MOBILIARIO Y EQUIPO	1,892,733.08	-	95,527.94	-	14,438.69	408,819.85	1,235,060.60	138,886.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	258,435.60	-	-	-	-	258,435.60	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6.4 - VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	218,861.34	-	-	-	117,339.10	-	101,522.24	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



2.6.7 - ACTIVOS BIOLÓGICOS CULTIVABLES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6.8 - BIENES INTANGIBLES	291,122.28	-	-	291,122.28	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6.9 - EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.7 - OBRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.7.1 - OBRAS EN EDIFICACIONES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.7.2 - INFRAESTRUCTURA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.7.4 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSIÓN (ART. 32 Y 33 LEY 423-06)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.8 - ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLÍTICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.8.1 - CONCESIÓN DE PRESTAMOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.8.2 - ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.9 - GASTOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Gastos	89,795,976.75	9,350,837.50	10,977,158.89	11,463,807.57	18,160,625.24	15,180,627.90	12,460,788.49	12,202,131.16	-	-	-	-	-	-
4 - APLICACIONES FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.1 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.3 - DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.3.5 - DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL GASTOS Y APLICACIONES FINANCIERAS	89,795,976.75	9,350,837.50	10,977,158.89	11,463,807.57	18,160,625.24	15,180,627.90	12,460,788.49	12,202,131.16	-	-	-	-	-	-



Notas:

1. Gasto devengado.
2. Se presenta el gasto por mes; cada mes se debe actualizar el gasto devengado de los meses anteriores.
3. Se presenta la clasificación objetal del gasto al nivel de cuenta.
4. Fecha de imputación: último día del mes analizado
5. Fecha de registro: el día 10 del mes siguiente al mes analizado
6. El Gasto correspondiente al Plan de Compras Enero/ Julio del 2019 es de : **11,281,163.56**

* Monto total del Plan de Compras : RD\$25,853,306.17

* % Total de ejecución del Plan de Compras: 43.64%

Elaborado por:


Sra. Joanna Vólquez Mercedes
Contador

Revisado por:


Sra. María Silfa Ovando
Enc. Div. Financiera

Aprobado Por:


Sra. Daysi Lorenzo del Villar
Enc. Adm. y Financiero


Lic. Mariano Escoto Saba
Director General

